PREFEITU RA M UNICIPAL D E E SP ÍR IT O  S A N T O  DO TU RVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI MUNICIPAL N° 894, DE 24 DE JULHO DE 2020.

“Dispõe sobre Inclusão de Ação de Governo ao
Plano Plurianual, Incluído de Ação à Lei de
Diretrizes Orçamentárias, sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial e dá outras
providências”______________________________

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de ESPÍRITO SANTO
DO TURVO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA e
PROMULGA a seguinte LEI :

Artigo I o - Fica incluído no Plano Plurianual, no Programa -  Assistência
Social -  Cód. 0004 -  à Ação: Ações de Enfretamento do Coronavírus - COVID-19 -  Cód. 1.030,
passando a acrescentar nos Anexos II e III, da Lei Municipal n° 810/2017, para o exercício de 2020, o
valor de R$ 96.150,00 (Noventa e seis mil, cento e cinquenta reais) destinados à ações de
enfrentamento ao Coronavírus -  COVID-19.

Artigo 2o - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias, no Programa -
Assistência Social -  Cód. 0004 -  à Ação: Ações de Enfretamento do Coronavírus - COVID-19 -  Cód.
1.030, passando a constar nos Anexos V e VI, da Lei Municipal n° 861/2019, o valor de R$ 96.150,00
(Noventa e seis mil, cento e cinquenta reais) destinados à ações de enfrentamento ao Coronavírus -
COVID-19.

Artigo 3o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a Lei
Municipal n° 869/2019, na Secretaria Municipal de Assistência Social, um Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 96.150,00 (Noventa e seis mil, cento e cinquenta reais), conforme abaixo:

02.00.00 -  Prefeitura Municipal
02.03.00 -  Secretaria Municipal de Assistência Social
02.03.01 -  Fundo Municipal de Assistência Social
02.03.02 -  Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
08.244.0004.1.030 - Ações de enfretamento do Coronavírus -  COVID-19
619 -  05 -  3.3.90.30.00 - Material de Consumo R$ 17.350,00
620 -  05 -  3.3.90.32.00 -  Material de Distribuição Gratuita R$ 78.800,00

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial de
que trata a caput deste artigo será suportada por excesso de arrecadação.

Artigo 4o - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular
por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do referido credito.

Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000

PREFEITU RA M UNICIPAL DE E SP ÍR IT O  S A N T O  DO TU RVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

Ar tino 5 o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Registrado nessa procuradoria sob

N° _em 2 'V  / 07  /

Fls n° 11  livro nJ _____

Publicado por ftxoçõo no átrio
Da sede desta PM nos termos do art.
99° da lei orgânica deste município.

Rua Lino dos Santos, s/n® - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000

Sábado, 25 de julho de 2020 foltia üe Santa Crm_
SÃO PEDRO DO TURVO

Profissionais da Saúde pedem colaboração da população
Após divulgação do bole-

liin diário referente aos casos
de Covid-19, a enfermeira
Qucila Carvalho c a medica
Dra. Sandra realizaram uma
li ve falando sobre o aumento
expressivo de casos relatados
em São Pedro do Turvo.

Os números tiveram au
mento significativo saltando
para 325 pessoas notificadas,
sendo 76 testadas positivas e
dessas, 41 estão recuperadas
e duas pessoas seguem inter
nadas. além de 214 casos sus
peitos em isolamento social.
Lembrando que a Secretaria
da Saúde aguarda ainda o re
sultado de exame de mais 34

pacientes.
“Estamos aqui para pedir

e conscientizar a população
sobre o uso de máscara e
isolamento social que é a
única forma de prevenir a
contaminação. Sc puder fi
que em casa, não procure o
posto de saúde sem neces
sidade. evite aglomerações.
Precisamos combater o ví
rus que está aumentando
muito e isso é um sinal de
alerta de que precisamos
reforçar o isolamento. O ví
rus está aí e está entre nós”,
comentou a enfermeira.

Queila pede ainda muito
cuidado com a automedica-

Batizado da Heloísa!

seu sorriso c faz de sua vida
uma estrada iluminada”.

Fotos: Studio Camargo

A princesa Heloísa rece
beu o sacramento do Batis
mo no dia 15 de julho, cele
brado pelo Padre Augustine,
na presença de pais, padri
nhos e demais familiares.
“Abençoa esse bebê com
amor, alegria e felicidade.
Guia seu caminho, protege

ção. “Não use medicação em
casa. procure a unidade de
saúde mais próxima que fa
remos o diagnóstico correto.
Estamos aqui para atendê-
los, estamos capacitados, te
mos suporte para atender
casos leves e moderados,
mas precisamos da compre
ensão e auxílio da população,
sem a população não conse
guiremos vencer e juntos,
vamos vencer e combater o
coronavírus c precisamos de
vocês. Obrigada c fique cm
casa", completa.

CABINE
A Prefeitura Municipal ins

talou mais uma “cabine de
desinfccçào” para população
na sede do CRAS da Vila
Bom Jesus.

A referida cabine com água
de ozônio tem poder de desin-
fcctar 99,9% dc vírus c bacté
rias. inclusive os classificados
na origem de coronavírus.

Toda população, trabalha
dores rurais e funcionários
públicos estão autorizados a
utilizar esta nova cabine de
proteção.

Felicidades, Louise!
Quatro aninhos comemo

rou a princesa Louise de
Lima Souza, no dia 18 de ju
lho. Os papais Cidinha e Rei-
naldo, a irmã, avós c demais
familiares reforçam os para
béns e desejos de um ano de
muita alegria c saúde. “Res
pire vida, inale alegria e ex
pire tristeza! Assim, a sua
vida sempre será a melhor
possível. Nunca deixe de
brincar, mesmo quando não for mais criança na idade. Co
memore muito esses seus quatro anos. Parabéns!”

Fotos: Studio Camargo

Feliz aniversário!

A jovem Tatiane de Souza
comemorou seus 18 anos de
idade no dia 13 dc julho, quan
do recebeu os parabéns de
amigos e familiares. “Para
béns! Que Deus ilumine seu
caminho e que os novos desa
fios sejam encarados com de
terminação e fé. Felicidades”.

Fotos: Studio Camargo

Parabéns, Pedro!
ü  gatinho

da foto ao
lado, Pedro
José, foi o
an ive rsa ri
ante do dia
19 de julho,
data em que
comemorou
ao lado dos
pais Andréa
e M árcio,
seus 7 ani
nhos dc
vida. “Pedro,
você com
pleta sete
anos e,
como sem
pre, enche o coração dc to- maravilhosa. Que seus so-
dos de orgulho. Parabéns por nhos se realizem e que você
mais um ano dessa vida tão continue sempre essa crian

ça tão esperta, gentil c es
pecial”.

Fotos: Studio Camargo